
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 
Procedura selettiva 2023PO189 - Allegato 3 per la chiamata di n. 1 professore di prima fascia presso il 
Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendale ‘M. Fanno’ per il settore concorsuale 13/B4 (profilo: settore 
scientifico disciplinare SECS-P/09 ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale 
n. 4466/2023 del 03/11/2023. 

VERBALE N. 3 
 
La Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 406/2024 del 05/02/2024 composta da: 

• Prof. AMEDEO PUGLIESE professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova 
• Prof.ssa ANNALISA PRENCIPE professoressa di prima fascia presso l’Università degli Studi Bocconi 
• Prof. GIANFRANCO GIANFRATE professore di prima fascia presso l’Università degli Studi ‘EDHEC 

Business School’ (FRANCIA) 
 
si riunisce il giorno 23 Aprile 2024 alle ore 15 in forma telematica attraverso la piattaforma Zoom al link 
https://unipd.zoom.us/my/amedeop utilizzando rispettivamente le seguenti username / email: 

• Amedeo Pugliese (amedeo.pugliese@unipd.it) 
• Annalisa Prencipe (annalisa.prencipe@unibocconi.it) 
• Gianfranco Gianfrate (gianfranco.gianfrate@edhec.edu) 

 
per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 
b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 
c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 

servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, 

in quanto pertinenti al ruolo 
 
La Commissione procederà altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento della qualificazione 
scientifica e delle competenze linguistiche. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in considerazione e 
valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e residente. In 
particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili tramite link inseriti nel 
curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi 
inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note 
interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o ISBN.  
 
Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d) si terrà conto di quanto riportato nel curriculum 
vitae. 
 



 
La Commissione dichiara che sono pervenute rinunce da parte di: 
 
- Prof.ssa GALLUCCI Carmen 
 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione trasmessa dai 
candidati ai fini della partecipazione alla già menzionata procedura selettiva. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo indicato 
all’allegato al bando e cioè 15 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 

• Battisti Enrico 
• Fabrizi Michele 
• Lagasio Valentina 
• Petracci Barbara 

 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le pubblicazioni 
presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
La Commissione accerta che nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con le candidate o 
i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al Verbale 1, che i 
contributi scientifici delle candidate e dei candidati sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità delibera di 
ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati. 
 
La Commissione esprime per ciascuna candidata e ciascun candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni 
scientifiche, sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle attività di ricerca, 
produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio, in quanto 
pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, 
trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attività assistenziali, se rilevanti, secondo i 
criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 
  



 

CANDIDATO: BATTISTI Enrico  

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
Il candidato presenta quindici pubblicazioni, di cui quattordici articoli su riviste scientifiche 
internazionali e un lavoro monografico pubblicato da un editore nazionale di pregio (Franco 
Angeli). Gli interessi di ricerca vertono principalmente su temi di corporate finance, corporate 
venture capital, social responsibility, real estate e mercati finanziari, entrepreneurial finanace e 
intellectual capital. I lavori sono per la gran parte empirici. La collocazione editoriale delle 
pubblicazioni è prevalentemente in riviste classificate nelle fasce 3 (9 prodotti) secondo i criteri AJG 
2021 di CABS. Le pubblicazioni mostrano, in media, un buon livello di originalità, rigore 
metodologico e innovatività, risultando tutti pienamente congruenti con le tematiche proprie del 
settore scientifico-disciplinare. Tutti i quattordici articoli scientifici presentati sono co-autorati, e il 
contributo è stato determinato sulla base della numerosità dei co-autori. La valutazione 
complessiva delle pubblicazioni scientifiche è ‘buona’. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
Il candidato ha svolto intensa e continuata attività didattica in corsi offerti sia in CdL triennale che 
magistrale. La didattica è stata erogata anche in lingua inglese. Dichiara di aver svolto attività di 
docenza presso altri Enti non Universitari. Il candidato dichiara altresí di aver svolto attività 
didattica integrativa quali esercitazioni e seminari presso istituzioni nazionali e di supporto agli 
studenti come si evince dall'intensa attività di relatore e tutor di tesi sia triennali che magistrali. 
Tutte le attività didattiche appaiono congruenti alle tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare. Nel complesso la valutazione è: ‘buono'. 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 
 
Il candidato è attualmente Ricercatore a tempo determinato (tipo B) presso l'Università di Torino nel 
SSD SECS-P09. Ha conseguito il dottorato di ricerca nel medesimo Ateneo. Dichiara di esser parte di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Dal cv si evince l'impegno in attività editoriali in qualità di 
associate editor per tre riviste rilevanti per il SSD classificate come classe 1 (in due casi) o 2 (in un 
caso) secondo il ranking AJG-2021. L’attività di reviewer e membro dell’editorial board per riviste 
scientifiche internazionali è voluminosa e in alcuni casi in journals di buon livello secondo il ranking 
AJG-2021. L’attività di partecipazione a convegni e workshop, sia nazionali che internazionali è 
continua e costante. Dal cv si evince una buona attività e partecipazione a comitati scientifici per 
l'organizzazione di convegni nazionali e internazionali.  
Si rinvengono affiliazioni ad associazioni scientifiche rilevanti per il SSD.  E' membro di unità locali di 
progetti di ricerca di rilevanza nazionale. Dichiara di aver conseguito premi per l'attività di ricerca per 
best papers e referee awards in workshop di ambito internazionale di discreto livello. H-index da 
Google Scholar è pari a 21.  



Il candidato dichiara di essere stato coordinatore di un Master di I livello in Corporate Finance and 
Banking. Nel complesso, il giudizio sul curriculum è molto buono''. 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  
 
Dal cv presentato dal candidato è possibile rinvenire una limitata attività di terza missione 
prevalentemente collegata al public engagement e attività di educazione finanziaria con istituti 
professionali. 
 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: più che buono 
 
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: ottimo 
 
c) giudizio sulla conoscenza della lingua italiana per le candidate/i candidati stranieri: N/A 

 
  



CANDIDATO: FABRIZI Michele  

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
Il candidato presenta quindici pubblicazioni, tutti articoli su riviste scientifiche internazionali. I temi 
di ricerca vertono prevalentemente sui temi seguenti: gli effetti dell'informativa aziendale sui 
diversi utilizzatori; la regolamentazione finanziaria e contabile nel settore bancario; gli effetti della 
presenza delle aziende criminali sull'economia e, corporate governance. La collocazione editoriale 
delle pubblicazioni è prevalentemente in riviste classificate nelle fasce 3 (10 prodotti) secondo i 
criteri AJG 2021 di CABS. Si segnala un articolo di grande pregio pubblicato in Journal of Accounting 
Research (4* CABS). Le pubblicazioni mostrano, in media, un elevato livello di originalità, 
innovatività e rigore metodologico. Gli articoli presentati risultano pienamente congruenti con le 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Il candidato presenta due articoli 'solo-
authored'. Gli altri tredici articoli sono co-autorati, e il contributo è stato determinato sulla base 
della numerosità dei co-autori. La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è 
‘ottima’. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
Il candidato ha svolto un’intensa e continuata attività didattica in corsi erogati in CdL triennali, 
magistrali e di dottorato. La didattica è stata erogata anche in lingua inglese. Dal cv si evince una 
intensa e continuata attività didattica presso rinomate Istituzioni universitarie internazionali molto 
rinomate quali ESADE (SPA) e Boston University (US). Il candidato dichiara di aver svolto attività di 
docenza presso altri Enti di formazione non Universitari e presso istituzioni di alta formazione, quali 
la Scuola Galileiana. Il candidato dichiara altresí di aver svolto attività didattica integrativa e di 
supporto agli studenti e di aver ricoperto il ruolo di relatore e tutor di tesi triennali e magistrali, sia 
presso istituzioni italiane che internazionali. Il candidato dichiara di aver svolto attività di 
supervisione per candidati al dottorato. Le attività didattiche appaiono congruenti alle tematiche 
proprie del settore scientifico-disciplinare. Nel complesso la valutazione è 'eccellente'. 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 
 
Il candidato è attualmente professore associato presso l'Università di Padova nel SSD SECS-P09. Ha 
conseguito il dottorato di ricerca nel 2013. Dichiara di aver svolto periodi di visiting fellow presso la 
Booth School of Business e visiting PhD presso la Boston University. Dichiara di avere attualmente un 
working paper sottomesso a riviste scientifiche internazionali e dieci working papers in fase 
preliminare. Dichiara di esser parte di network di ricerca nazionali e internazionali. L’attività di 
reviewer per riviste scientifiche internazionali di livello buono/discreto è intensa. Dal cv si evince 
l’attività di membro dell'editorial board per due riviste internazionali di livello discreto. L’attività di 
partecipazione a convegni e workshop, sia nazionali che internazionali è continua e costante; buona 
la partecipazione a seminari scientifici su invito presso istituzioni universitarie internazionali. Il 
candidato segnala la partecipazione a comitati scientifici per l'organizzazione di convegni o tracks a 
workshop internazionali. Il candidato dichiara di essere responsabile scientifico per l'unità di Padova 



dello SPOKE 8 del PNRR ‘GRINS’; dichiara altresì di essere PI su un progetto ‘STARS’ promosso da 
parte dell'Università di Padova. E' membro di unità locali di progetti di ricerca di rilevanza nazionale. 
Dichiara altresì di essere stato responsabile scientifico per borse di ricerca e assegni di ricerca e di 
aver conseguito premi per best papers in workshop di ambito nazionale. H-index da Google Scholar 
è pari a 9. Ricopre il ruolo di vice-direttore della Scuola di Dottorato presso l’U di Padova ed è 
direttore e fondatore di un master universitario di primo livello; è membro del comitato ordinatore 
della LM MAFIB. Nel complesso, il giudizio sul curriculum è 'ottimo'. 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  
 
Il candidato dichiara la titolarità di un brevetto relativo alla determinazione dell'affidabilità delle 
società di capitali. È socio fondatore di uno spin-off universitario. Dal cv si evince che i lavori 
scientifici da lui pubblicati sono stati oggetto di copertura mediatica da parte di testate locali e 
nazionali o stampa specializzata quale Il Sole 24 Ore. Nel complesso l’attività di terza missione 
appare molto consistente e continua nel tempo, con evidenza di impatto significativo. 
 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: ottimo 
 
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: ottimo 
 
c) giudizio sulla conoscenza della lingua italiana per le candidate/i candidati stranieri: N/A 

 
  



CANDIDATA: LAGASIO Valentina  

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
La candidata presenta quindici pubblicazioni, tutti articoli su riviste scientifiche internazionali. I 
temi di ricerca vertono principalmente su temi di ESG e finanza sostenibile, corporate governance, 
artificial intelligence, funzionamento dei mercati finanziari e gestione delle banche. La collocazione 
editoriale delle pubblicazioni è prevalentemente in riviste classificate nelle fasce 2 (5 prodotti) e 1 
(5 prodotti) secondo i criteri AJG 2021 di CABS. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di 
originalità, rigore metodologico e innovatività discreti, risultando tutte pienamente congruenti con 
le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. E' evidente un trend verso pubblicazioni in 
riviste con una collocazione editoriale di maggiore rilevanza e prestigio nella comunità scientifica 
internazionale. Tutti gli articoli scientifici presentati sono co-autorati, e il contributo è stato 
determinato sulla base della numerosità dei co-autori. La valutazione complessiva delle 
pubblicazioni scientifiche è discreta. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
Dal cv presentato dalla candidata si evince un’attività didattica intensa e continuata a partire dal 
2021 in corsi universitari offerti in CdL triennale e  magistrale, sia in lingua italiana che in inglese. La 
candidata dichiara di aver svolto occasionalmente attività didattica presso business school ed Enti 
non universitari. La dott.ssa Lagasio dichiara di aver svolto un periodo di visiting teaching presso 
l'Università Baskent (Turchia) e Peter the Great (Russia), ma non è possibile evincere se in qualità di 
docente titolare dell'insegnamento o invited guest. La candidata dichiara di aver svolto attività 
integrativa presso istituzioni nazionali e ha ricoperto il ruolo di tutor e supervisore per studenti di 
laurea magistrale. 
Tutte le attività didattiche sono pienamente congruenti alle tematiche proprie del settore 
scientifico-disciplinare e su temi di frontiera. Nel complesso la valutazione è 'buono'. 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 
 
La candidata è attualmente ricercatrice a tempo determinato (tipo B) presso l'Università Sapienza 
nel SSD SECS-P11. Ha conseguito il dottorato di ricerca presso l’Università Sapienza nel 2018.  
Dichiara di avere attualmente otto working papers in fase di sviluppo preliminare o avanzata. 
La dott.ssa Lagasio dichiara di esser parte di network di ricerca nazionali e internazionali. Dal cv si 
evince l’attività di membro dell'editorial board per cinque riviste scientifiche internazionali, di cui 
una di buon livello (Finance Research Letters). L’attività di referaggio è ampia e su riviste anche di 
discreto livello secondo la classificazione AJG-2021. 
L’attività di partecipazione a convegni e workshop, sia nazionali che internazionali è continuata e 
assidua.  Dal cv si evince una notevole attività legata all’organizzazione di convegni e workshops 
internazionali, sia come membro del comitato organizzativo o del comitato scientifico. É stabilmente 
membro delle associazioni scientifiche nazionali e internazionali rilevanti per il SSD. 



La candidata dichiara di essere stata responsabile scientifico di tre progetti di ricerca finanziati 
dall’Università Sapienza.  Dichiara di aver conseguito premi e riconoscimenti prestigiosi per l'attività 
di ricerca in ambito nazionale.  
Il H-index rinvenibile da Google Scholar è pari a 13. Non sono rinvenibili dal cv attività di service e di 
coordinamento o responsabilità per conto di università, associazioni scientifiche ed enti non 
universitari. Nel complesso, il giudizio sul curriculum è ‘quasi buono’. 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  
 
Dal cv presentato dalla candidata è rinvenibile un’attività di terza missione limitata e legata 
soprattutto a interventi a convegni e relazioni in contesti non-universitari. 
 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: quasi buono 
 
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: ottimo 
 
c) giudizio sulla conoscenza della lingua italiana per le candidate/i candidati stranieri: N/A 

 
  



CANDIDATA: PETRACCI Barbara  

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
La candidata presenta quindici pubblicazioni, di cui quattordici articoli su rivista scientifica 
internazionale e un lavoro monografico con editore nazionale di ottima reputazione (Carocci). I 
temi di ricerca vertono principalmente su temi di CSR e costo del capitale equity e di debito, sul 
ruolo dell'informativa contabile per gli investitori, e sugli effetti della diversity nei consigli di 
amministrazione su manipolazione contabile e CSR. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è 
prevalentemente in riviste classificate nelle fascia 2 (6 prodotti) e 3 (5 prodotti) secondo i criteri 
AJG 2021 di CABS. Le pubblicazioni mostrano, in media, un livello di originalità, rigore metodologico 
e  innovatività piu' che buoni, risultando tutti pienamente congruenti con le tematiche proprie del 
settore scientifico-disciplinare. La candidata presenta un articolo 'solo-authored'. I restanti tredici 
articoli scientifici presentati sono co-autorati, e il contributo è stato determinato sulla base della 
numerosità dei co-autori. La valutazione complessiva delle pubblicazioni scientifiche è quasi buona. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
Dal cv presentato dalla candidata si evicnce un'attività didattica molto intensa e continuata in corsi 
offerti in CdL triennale e magistrale, sia in lingua italiana che in inglese.La candidata dichiara di aver 
svolto occasionalmente attività didattica presso business school (BBS). La candidata dichiara altresí 
di aver svolto attività didattica integrativa e di supporto agli studenti attraverso seminari ed 
esercitazioni; inoltre, dal cv si evince dall'intensa attività di relatore e tutor di tesi sia triennali che 
magistralii, oltre che per attività extracurriculari. Tutte le attività didattiche sono pienamente 
congruenti alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Nel complesso la valutazione 
è ‘buono'. 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 
ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 
 
La candidata è attualmente professoressa associata presso l'Università di Bologna nel SSD SECS-P09. 
Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2005 presso l’Università di Trieste.  
Dichiara di avere due working papers. La Prof.ssa Petacci dichiara di essere membro di network di 
ricerca nazionali come esponente dell’unità locale di UniBO. E' membro di diverse unità locali di 
progetti di ricerca di rilevanza nazionale.  
Dal cv si evince l’attività di membro dell'editorial board di tre riviste scientifiche internazionali.  
L’attività di referaggio è ampia e su riviste anche di buon livello secondo la classificazione AJG-2021. 
L’attività di partecipazione a convegni e workshop, sia nazionali che internazionali è continua nel 
tempo.  
Si rileva la partecipazione al comitato scientifico per l'organizzazione del convegno ‘Sustainable and 
Socially Responsible Finance) nel 2023. É membro delle associazioni scientifiche nazionali e 
internazionali rilevanti per il SSD. Dichiara altresì di essere stata responsabile scientifico per borse di 
ricerca e assegni di ricerca.  



Dichiara di aver conseguito due premi per l'attività di ricerca per best paper o e un ‘runner up’ in 
workshops o per journals scientificamente riconosciuti in ambito internazionale.  
Il H-index rinvenibile da Google Scholar è pari a 13. La candidata dichiara di essere attualmente 
Presidente del corso di laurea magistrale in ‘Management for Social Economy’ presso l’Università di 
Bologna. Dichiara di essere stata parte della commissione di selezione degli studenti TOLC per UniBO. 
Nel complesso, il giudizio sul curriculum è ‘buono’ 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  
 
Dal cv presentato dalla candidata si evince una limitata attività di 'terza missione' legata a un 
intervento a un workshop di Qualità e Sostenibilità e la presentazione di un Social Impact Report. 
 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: buono 
 
b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: ottimo 
 
c) giudizio sulla conoscenza della lingua italiana per le candidate/i candidati stranieri: N/A 

 
 
La seduta termina alle ore 16:30 
 
Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare 
con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 23 Aprile 2024 
 
Il Presidente della commissione 
Prof. Amedeo Pugliese 
 
_____________________________ 
Firma 
 
Prof. Amedeo Pugliese presso l’Università degli Studi di Padova 
“Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005” 
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